
 
1 марта 2017 года № 28 

 

 О внесении изменений в Порядок осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 10.03.2017 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок осуществления муниципального жилищного контроля на 

территории города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы от 

31 января 2013 года № 2 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 26 сентября 2013 года № 161, от 24 апреля 2014 года № 66, от 

28 августа 2014 года № 146, от 26 февраля 2015 года № 29, от 27 августа 2015 года 

№ 180, от 22 сентября 2016 года № 192), следующие изменения: 

1) в части 3 статьи 3 слова "по основанию, указанному в абзаце седьмом 

пункта 3 части 1 статьи 5 настоящего Порядка" заменить словами "на основании 

поступления информации о нарушении управляющей организацией обязательств, 

предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

2) в статье 4: 

часть 1 после слова "разрабатываемых" дополнить словами "и утверждаемых"; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, гражданин уведомляются уполномоченным органом не позднее 

чем за три рабочих дня до начала ее проведения, посредством направления копии 

распоряжения руководителя уполномоченного органа о начале проведения плановой 

проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) 

посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, и направленного по адресу электронной почты юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

уполномоченный орган, или иным доступным способом.";  

3) в статье 5: 

в части 1: 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=DB0471A1C4C24D0A75947BF469CF164EF8938C4EF80B9EA73E3EF9345E76AC1871F89B4049ACE376BB1BAFl5m9H
consultantplus://offline/ref=DB0471A1C4C24D0A75947BF469CF164EF8938C4EF80B9EA73E3EF9345E76AC1871F89B4049ACE376BB1BAFl5m9H
consultantplus://offline/ref=6616D3723430D8087529E01D0825B64FB7DC7CCEDD86B2263D49EA8DBC88F469FEE6E11A6BW8i8I


2 

"11) поступление в уполномоченный орган заявления от юридического лица 

или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов 

деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически 

значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 

предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи 

разрешения (согласования);"; 

в пункте 2: 

в абзаце первом слово "поступление" заменить словами "мотивированное 

представление уполномоченного органа по результатам анализа результатов 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной 

проверки, поступивших"; 

абзац четвертый признать утратившим силу; 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"4) иные основания, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации."; 

 часть 2 дополнить словами ", в том числе посредством электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного контроля 

(надзора), орган муниципального контроля"; 

4) в статье 6:  

часть 3 дополнить предложениями "При наличии согласия проверяемого лица 

на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального 

контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.";  

в части 4 слова ", которое приобщается" заменить словами "и (или) в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица 

на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального 

контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного 

документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение 

получения указанного документа приобщаются"; 

дополнить частью 8 следующего содержания: 

"8. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, 



3 

его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными 

действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностное 

лицо уполномоченного органа составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В 

этом случае уполномоченный орган в течение трех месяцев со дня составления акта о 

невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о 

проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального 

предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения 

плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 

уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя."; 

5) в пункте 7 части 2 статьи 7 после слова "руководителя" добавить слова ", 

иное должностное лицо";  

6) в абзаце первом части 1 статьи 8 после слова "руководитель" дополнить 

словами ", иное должностное лицо".  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


